
PORTARIA nº031/2023, 
de 06 de julho de 2023.

Kaio  Henrique  Coelho  do  Amarante,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto
Catarinense (Uniplac), no uso de suas atribuições,

RESOLVE: 

Art.  1º- Reconstituir  o  Conselho  Editorial da  Editora  Uniplac,  com  os  membros  a  seguir
relacionados:

Lilia Aparecida Kanan 
Pró-Reitora de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação 

Silvania Fátima Rodrigues Dalla Costa 
Representante da Biblioteca Universitária 

José Luis Carraro 
Representante do Setor de Informática e Meios 

Maria Cristina Mazzetti Subtil  (Anais Samed) 
Dalvan Antônio de Campos   (Revista Latinoamericana Ambiente e Saúde - rLAS) 

Elisa Maria Rodriguez Pazinatto Telli  (Revista Uniplac) 
Natalia Veronez da Cunha Bellinati  (Revista Simpósio de Fisioterapia) 

Editores-Chefes de Revistas Científicas vinculadas à Editora da Uniplac

Jaime Farias Dresch 
Representante do Programa de Mestrado em Educação 

Cristina Keiko Yamaguchi 
Representante do Programa de Mestrado em Sistemas Produtivos

Lenita Agostinetto
Representante do Programa de Mestrado em Ambiente e Saúde

Kelli Aparecida Gotardo Armiliato 
Representante do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 



Mariléia Aparecida Wolff Tubs 
Representante do Centro de Ciências da Humanas, Letras e Artes

Nayara Lisboa Almeida Schönmeier
Representante do Centro de Ciências da Saúde 

Alexandre Tripoli Venção 
Representante do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 

Art.  2°- As atividades  serão desempenhadas  dentro da previsão de carga horária  prevista  nos
Artigos 12 e 13 da Resolução 266/17, quando houver demanda. 

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor com data de sua publicação. 

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Reitor


